
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1016 
D.D. 1 aprile 2014, n. 66 
L.r. 29 giugno 2009, n. 19 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'". 
Assegnazione di fondi di investimento a favore degli Enti di gestione delle aree protette 
regionali. Impegno della somma complessiva di Euro 316.666,67 sul capitolo 253704/2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la l.r. 29 giugno 2009, n°19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
con la quale sono stati istituiti i nuovi enti strumentali di gestione delle Aree protette regionali; 
 
visto che la Regione trasferisce agli Enti di gestione delle aree protette regionali i fondi necessari a 
realizzare infrastrutture, allestimenti ed a acquistare beni mobili e le attrezzature necessarie 
all’attività istituzionale e finalizzati agli obiettivi di tutela e valorizzazione del territorio e del 
patrimonio in gestione; 
 
vista la l.r. 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014 – 2016” 
 
considerato che lo stanziamento previsto sul capitolo 253704/2014 sarà destinato in parte al 
pagamento delle somme dovute in forza di precedenti assegnazioni agli Enti le cui risorse sono 
andate in perenzione amministrativa ed oggi reclamate dai creditori degli enti stessi e in parte ad 
iniziative e progetti da definire;  
 
vista la D.G.R. n. 26-7055 del 27.01.2014 avente ad oggetto “ Esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione per l’anno 2014. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie” con la quale la Giunta 
Regionale ha assegnato sul capitolo 253704/2014 la somma di € 83.333,33 pari ad 1/12 dello 
stanziamento sul capitolo ammontante ad € 1.000.000,00 per la copertura delle spese di 
investimento a favore degli Enti di gestione delle aree protette; 
 
vista la D.G.R. n. 2-7080 del 10.02.2014 avente ad oggetto “Prima assegnazione delle risorse 
finanziarie sul bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014” con la quale la Giunta Regionale 
ha assegnato sul capitolo 253704/2014 la somma di € 316.666,67 a concorrenza della disponibilità 
del 50% dello stanziamento sul capitolo ammontante ad € 800.000,00 per la copertura delle spese di 
investimento a favore degli Enti di gestione delle aree protette;   
 
vista la determinazione dirigenziale n. 22/DB10.16 del 31.01.2014 con la quale si è provveduto ad 
impegnare la somma di € 83.333,33 sul capitolo 253704/2014 a favore degli Enti di gestione delle 
aree protette regionali per la copertura delle spese di investimento relative al pagamento delle 
somme andate in perenzione amministrativa rinviando a successivi provvedimenti l’individuazione 
dell’ente beneficiario e la relativa liquidazione; 
 
ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di impegnare la somma complessiva di € 316.666,67 sul 
capitolo 253704/2014 (n. ass. 100619) da destinare alla copertura delle spese di investimento 
relative in parte al pagamento delle somme andate in perenzione amministrativa ed in parte ad 
iniziative e progetti da definire rinviando a successivi provvedimenti l’individuazione dell’ente 
beneficiario e la relativa liquidazione;  
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con il principi della 
competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 



atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, per quanto indicato in premessa,  la somma complessiva di € 316.666,67 sul 
capitolo 253704/2014 (ass. n.  100619) a favore degli Enti di gestione delle Aree protette regionali 
per la copertura delle spese di investimento relative in parte al pagamento delle somme andate in 
perenzione amministrativa, oggi reclamate dagli enti stessi ed in parte ad iniziative e progetti da 
definire; 
 
- di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione dell’ente beneficiario e la liquidazione 
della suddetta somma a favore degli Enti di gestione delle Aree protette regionali. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO     Enti di gestione delle aree protette regionali 
IMPORTO       € 316.666,67 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Dott. Vincenzo Maria Molinari 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL L.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla 
BENEFICIARIO     tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
        
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Vincenzo Maria Molinari 


